
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

31 27/03/2023

Proposta N. 38

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA 
DELL'ENTRATE DEL CON.GE.S.I.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
6
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Oggetto: Determina affidamento del servizio di riscossione coattiva dei mancati pagamenti 
degli utenti dell’Ente.

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia finanziaria e tributaria 
degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la 
spesa pubblica e deve, pertanto, essere svolto secondo le modalità e con i criteri volti a 
garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, 
semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti;

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisizione dei servizi descritti in oggetto 
relativamente agli avvisi di sollecito di pagamento del servizio idrico integrato per la quale i 
contribuenti non hanno ottemperato al pagamento nei termini indicati;

Dato atto che il Con.ge.s.i., ha ritenuto opportuno avvalersi per la riscossione coattiva delle 
proprie entrate – relative alla bollettazione del servizio idrico - dello strumento dell’ingiunzione 
fiscale secondo le disposizioni del R.D. 639/1910 (e successive disposizioni in materia di 
riscossione introdotte dalla Legge 160/2019) affidando in concessione il servizio in parola; ciò 
tenuto anche conto che l’ente non dispone internamente di figure professionali per 
l’espletamento del servizio in oggetto;

Visto le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1º marzo 
2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 
affermano che “nel caso di affidamento diretto (…) si può procedere tramite determina a 
contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo 
periodo del Codice di contratti pubblici”; 

Considerato che il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, recante ”Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” (c. d. Decreto semplificazioni), convertito in Legge 11 
settembre 2020 n. 120, e il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure” (c. d. Decreto semplificazioni bis), 
introducono disposizioni transitorie al Codice dei contratti pubblici; 

Visto l’art. 51 del c.d. Decreto semplificazioni bis il quale modifica l’art. 1, 2° comma, lettera 
a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, prevendendo “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;”

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
6
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Dato atto che il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di utilizzo della CUC/SUA (si fa presente che, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 8, comma 7 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, e dal D.L. 
77/2021, convertito in legge 108/2021, l’obbligo di ricorrere al modello aggregativo di cui all’art. 37, co. 4 del 
Codice è rinviato sino al 30 giugno 2023);

Dato atto che:
- con determina n° 15 prot. n° 904 del 15/02/2023 l’Ente ha ritenuto opportuno utilizzare il 

MePa come strumento per l’affidamento dell’appalto, 
- in data 17/03/2023 è stata avviata trattativa diretta MePa n° 3439989; con l’operatore 

economico Società Gestione Riscossione Tributi- So.Ge.R.T. S.p.a.;
- al termine ultimo fissato in data 24/03/2023 il suddetto operatore ha formulato offerta 

economica Id nr. 540026 proponendo un ribasso d’aggio del 2,1%, su quello posto a base 
d’asta del 4,7%, generando un aggio finale pari al 4,60%

Ritenuto di dover accettare la proposta presentata dall’operatore economico Società Gestione 
Riscossione Tributi- So.Ge.R.T. S.p.a;

Stabilito che l’importo del contratto stipulato sarà pari a € 138.900,00, indipendentemente dal 
ribasso % offerto che avrà valore esclusivamente per la determinazione del prezzo contrattuale. 

Ritenuto di affidare servizio di riscossione coattiva dei mancati pagamenti degli utenti dell’Ente, 
alla sopra citata ditta per l’importo complessivo di € 138.900,00 oltre IVA;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di incassare le somme dovute dagli utenti 

del Con.ge.s.i. relative al servizio idrico;
- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di riscossione coattiva dei mancati 

pagamenti degli utenti dell’Ente;
- il contratto verrà stipulato mediante il sistema di e-procurament del MePa;
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nello schema di contratto;
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo in conformità a quanto disposto 

dall’art. 1, co. 3, del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021, 
convertito in legge 108/2021;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, ne 
è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente appalto non è 
stato suddiviso in lotti poiché trattasi di servizio informatico. 

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;
2) di affidare a seguito di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a) - D.L semplificazione 76/2020, 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
6
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



conversione in legge n° 120/2020, servizio di riscossione coattiva dei mancati pagamenti degli 
utenti dell’Ente in favore dell’operatore Società Gestione Riscossione Tributi- So.Ge.R.T. S.p.a., 
con sede in Piazza Domenico Cirillo n. 5 – 80028 Grumo Nevano (NA)  - P.IVA: 
01430581213, per un importo di aggiudicazione pari a € 138,900 oltre IVA.
3) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
4) di stabilire che il responsabile del procedimento è il dott. Liguori Michele;
5) di impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità nazionale 
anticorruzione previsto dall’art. 1, co. 65 della L. 266/2005;
7) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.congesi.it, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

8) di procedere, previa verifiche e controllo del possesso dei requisiti, alla stipula del contratto, 
attraverso il sistema di e- Procurement per le amministrazioni.

9) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in capo ai soggetti che sottoscrivono il 
provvedimento.

Responsabile del procedimento:
 Michele Liguori

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
6
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDI2NjIwMDUjQTE=

